
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, anunciou 
mudanças importantes no 
sistema de transporte pú-
blico durante o período de 
Carnaval, visando melhorar 
o fluxo de veículos no Centro 
da cidade. Nos dias 1, 2, 3 
e 4 de março, os pontos de 
embarque e desembarque 
de ônibus serão alterados, 
principalmente nas proximi-
dades da Ponte Darcy Bravo.

Com a grande movimenta-
ção de turistas e moradores 
durante o feriado prolonga-
do, a Prefeitura decidiu sus-
pender as paradas de ôni-
bus na subida e descida da 
Ponte Darcy Bravo, além do 
ponto localizado em frente à 
Padaria da Ponte. 

A medida visa reduzir o con-
gestionamento e garantir 
maior fluidez no tráfego da 
região central. De acordo 
com o novo planejamento, 
os passageiros poderão uti-
lizar outros pontos de em-
barque e desembarque nas 
imediações. 

As paradas alternativas esta-
rão localizadas na Praça do 
Bem Estar e na Rodoviária 
de Saquarema, próxima ao 
DPO, na altura da Avenida 
Vilamar.

Essas mudanças fazem par-
te de uma série de ajustes 

re-

realizados pela administra-
ção municipal para garantir 
que o transporte público fun-
cione de maneira eficiente 
durante o Carnaval, um dos 
períodos mais movimenta-
dos do ano na cidade.

 A expectativa é que a alte-
ração ajude a evitar transtor-
nos e melhore o fluxo de ve-
ículos, beneficiando tanto os 
moradores quanto os turistas 
que visitam a cidade durante 
a festa.

Além disso, a Prefeitura  dis-
ponibilizou  os horários das 
linhas de ônibus para o perí-
odo do Carnaval, garantindo 

que a população tenha aces-
so a informações atualiza-
das sobre os itinerários e 
horários das viagens. Com 
a expectativa de grande 
movimento nas ruas de Sa-
quarema, a Prefeitura orien-
ta os usuários do transporte 
público a ficarem atentos às 
mudanças e a utilizarem os 
pontos alternativos para evi-
tar atrasos e transtornos.

Os horários das linhas de 
ônibus durante o carnaval já 
estão disponíveis no site ofi-
cial da Prefeitura.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1622 | Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

MUDANÇAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS DO 
CENTRO DE SAQUAREMA NO CARNAVAL



   

02

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 519 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fabricio Martins Gomes, matrí-
cula nº 9506754, do cargo comissionado 
de Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ, 
em cumprimento aos princípios constitu-
cionais da legalidade e publicidade, e tam-
bém em atendimento ao disposto no art. 
9º, § 4º c/c o art. 48, caput, da Lei Com-
plementar nº 101/2000 (LRF), CONVIDA 
a população para participar da Audiência 
Pública junto a Comissão de Orçamento 
e Finanças da Câmara Municipal, a ser 
realizada no dia 27/2/2025, a partir das 
14:00 horas, no Plenário da referida Casa 
Legislativa, sem prejuízo da sua transmis-
são ao vivo pela TV Câmara, onde serão 
demonstrados e avaliados o cumprimento 
das metas fiscais do Relatório de Gestão 
Fiscal (RGF) do 3º quadrimestre do exer-
cício de 2024, incluído neste os registros 
até o 6º bimestre/2024 do Relatório Resu-
mido da Execução Orçamentária (RREO).
Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DA LICITAÇÃO DO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90042/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados, a revoga-
ção do certame do Pregão Eletrônico nº 
90042/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum 
de engenharia para paisagismo urbano e 
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins, 
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio, conforme pro-
cesso administrativo nº 11.987/2024.
Obs.: A revogação da licitação se dá por 
interesse da administração em rever os 
seus atos e readequar o Termo de refe-
rência.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.268/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 
empresa Concessionária Águas de Ju-
turnaíba S/A, CNPJ nº 02.013.199/0001-
18, destinada ao abastecimento de água 
potável para atender o Fundo Municipal 
de Assistência Social, na modalidade 
inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 74, inciso I, da Lei Federal 
n° 14.133/21, no valor de R$ 28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais) para o 
exercício financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.269/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 

Concessionária Águas de Juturnaíba S/A, 
CNPJ nº 02.013.199/0001-18, destinada 
ao abastecimento de água potável para 
atender o Fundo Municipal dos Direitos 
do Idoso, na modalidade inexigibilidade 
de licitação, com fundamento no art. 74, 
inciso I da Lei Federal n° 14.133/21, no 
valor de R$ 160.800,00 (cento e sessenta 
mil e oitocentos reais) para o exercício fi-
nanceiro de 2025. 
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.270/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 
Concessionária Águas de Juturnaíba S/A, 
CNPJ nº 02.013.199/0001-18, destinada 
ao abastecimento de água potável para 
atender o Fundo Municipal da Criança e 
do Adolescente, na modalidade inexigibili-
dade de licitação, com fundamento no art. 
74, inciso I da Lei Federal n° 14.133/21, 
no valor de R$ 62.400,00 (sessenta e dois 
mil e quatrocentos reais) para o exercício 
financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.271/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 
Concessionária Águas do Rio 1 SPE S/A, 
CNPJ nº 42.310.775/0001-03, destinada 
ao abastecimento de água potável para 
atender o Fundo Municipal de Assistên-
cia Social (CRAS Jaconé), na modalidade 
inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 74, inciso I, da Lei Federal 
n° 14.133/21, no valor de R$ 5.400,00 
(cinco mil e quatrocentos reais), para o 
exercício financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.272/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 
Concessionária Águas do Rio 1 SPE S/A, 
CNPJ nº 42.310.775/0001-03, destinada 
ao abastecimento de água potável para 
atender o Fundo Municipal dos Direitos do 
Idoso (Centro Dia Jaconé), na modalida-
de inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 74, inciso I da Lei Federal n° 
14.133/21, no valor de R$ 3.600,00 (três 
mil e seiscentos reais), para o exercício 
financeiro de 2025. 
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.275/2024
Ratifico a contratação direta, em favor da 
Concessionária de serviço público Enel 
Distribuidora Rio (Ampla Energia e Ser-
viços S.A), CNPJ nº 33.050.071/0001-58, 
destinado para fornecimento de energia 
elétrica para atender o Fundo Municipal 
da Criança e do Adolescente, na modali-
dade inexigibilidade de licitação com fun-
damento no art. 74, inciso I, da Lei Fede-
ral n° 14.133/21, no valor de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais), 
para o exercício financeiro de 2025.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90004/2025.
Homologo o resultado do julgamento da 
licitação consubstanciada efetuada para 
Registro de Preço para fornecimento de  
galões de água mineral de 20 litros em 
regime de comodato, e garrafas de 500 
ml de água mineral destinados a aten-
der os funcionários da Secretaria Muni-
cipal de Segurança e Ordem Pública e 
Adjudico em favor da proponente Água 
Mineral Oasis da Saúde LTDA, CNPJ nº 
09.176.323/0001-05, vencedora no obje-

to “garrafas de 500 ml de água mineral”, 
item 2 do edital, no valor de R$ 71.760,00 
(setenta e um mil e setecentos e sessenta 
reais). 
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos 
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

FRACASSADA
Processo Administrativo nº 17.882/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90003/2025.
Objeto: Aquisição de uma plataforma ele-
vatória para equipar a Clínica de Olhos 
Dr. Seródio afim de permitir o desloca-
mento de seus funcionários e pacientes 
entre andares da Unidade.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório decla-
rando o presente certame como licitação 
fracassada.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA REAJUS-
TE DO VALOR DO CONTRATO N° 

057/2023
Processo Administrativo nº 12.615/2023
Contrato n° 057/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção de material grá-
fico para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Saquarema/
RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: A. C. dos Santos Olivei-
ra Comercio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
02.844.292/0001-74.
Objeto: Termo de Apostilamento para 
aplicação do Reajuste Contratual retroati-
vo, referente ao índice IPCA, a ser aplica-
do ao Contrato n° 057/2023.
Valor do Reajuste: R$ 89.659,05 (oitenta 
e nove mil, seiscentos e cinquenta e nove 
reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.63.00;
Fonte 163500.

Saquarema, 18 de fevereiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.234/2025. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 
inexigibilidade de licitação, em favor da 
empresa Mallupy Entretenimento LTDA, 
CNPJ nº 23.375.424/0001-36, Pc. Quinze 
de Novembro nº 312, sala 602, Centro, 
Florianópolis/SC, CEP: 88.010-400, para 
fins de show artístico com do Cantor Thia-
go Martins a realizar-se no dia 4 de março 
de 2025, no Trio Elétrico, na Orla da La-
goa de Saquarema/RJ, para o Carnaval 
2025, pelo valor total de R$ 116.800,00 
(cento e dezesseis mil e oitocentos reais), 
fundamentado no art. 74, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.402/2025. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a inexi-
gibilidade de licitação, em favor da empre-
sa Quizomba Arte e Cena LTDA, CNPJ nº 
04.376.457/0001-56, Av. Rui Barbosa,  nº 
636, apto 702, Flamengo, Rio de Janeiro/
RJ CEP: 22.250-020, para fins de show 
artístico com da Banda Quizomba a reali-
zar-se no dia 2 de março de 2025, no Trio 
Elétrico, na Orla da Lagoa de  Saquare-
ma/RJ, para o Carnaval 2025, pelo valor 
total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais), fundamentado no art. 74, inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 



   

05

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

Turismo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2015 
Por ordem judicial - Sub Judice

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIA-
ÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCU-
MENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do processo nº 
0005554-33.2020.8.19.0058 CONVOCA 
o candidato abaixo relacionado, aprova-
do no Concurso Público nº 01/2015, com 
vistas à nomeação e posse, para compa-
recer ao Teatro Municipal Mário Lago, 
localizado na Rua Coronel Madureira, 77 
no Centro, Saquarema/RJ, na sexta-fei-
ra dia 21 de março de 2025, conforme 
horário especificado no Anexo I do pre-
sente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seu respectivo cargo, observadas 
as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2015, pede-
-se que o candidato esteja também mu-
nido de:
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 

- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria (para os cargos de Profes-
sor);
- Exame Oftalmológico (para os cargos de 
Professor);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para os cargos de Professor);
 - Laudo Médico no caso de candidato 
com deficiência;
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
O candidato convocado deverá apresen-
tar os seguintes documentos (original e 
cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edi-
tal de abertura do concurso nº 001/2015, 
pede-se que o candidato esteja também 
munido de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 

cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ANEXO I

Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação .

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

06

Ano VII ● Nº 1622
Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025


		2025-02-26T15:48:06-0300




